4123. Leggia, April 1380
Die Gemeinde Leggia erlässt Statuten, denen der Vikar Kaspars von Sax-Misox zu-
stimmt. 

Or. (A), A comunale Leggia, 1. – Pg. 51,5(43) /30,5 cm. – Rückvermerk (14./15. Jh.): Ein Notars-
zeichen, teilweise von einem Loch im Pg. besch. – Geschrieben vom Notar Simon de Blancho von
Porlezza.

Auszug: C. Santi, Quaderni Grigionit. 67 (1998), S. 226. 

Regest: Reg. Mesolcina, S. 40, Nr.1. 

(ST) Ina) nomine domini amen. Anno a nativitate eiusdem milless[i]imob) trecentessi-
mo octuagessimo, indicione tercia, die dominicho . . .c) L mensis aprilis. H[e]cb) sunt
statuta et ordinamenta facta et compilata per comune homines singulares personas et
universitatem loci de Legia1 valis L Mixolzine2 Curiensis diocesis in publica et
generali vicinancia et conscilio suprascriptorum comunis hominum et universitatis
loci de Legia convocata et L congregata et convocato et congregato in suprascripto
 loco de Legia in pla[t]eab) publica suprascripti loci, ubi dictum conscilium et vici -
nantia sepe et sepius solet congregari more solito mandato impoxitione et consensu
Bruneti de Sacho3 de Rouoledo4 vicarii nobillis et potentis viri domini Gaspari
de Sacho5 domini generalis valis Mixolzine. In quo quidem conscilio et vicinancia
adherat ipse Brunetus de Sacho, et cum eo adherant infrascripti omnes et singuli
vicini suprascripti loci de Legia, videlicet [D]omenegolusb) filius condam Petru-
ci i, Nicola fili[u]s b) condam Johanis de Sacho6, Antonius de Zucha filius con-
dam Zuche, Johanolus de Dominicho filius condam Dominici, Johaninus
 filius condam Petruci i, Rigolus filius condam Zuche, Anrigolus filius condam
Guil l ie lmoli de Nigro, Albertolus filius alterius Albert i Calgari i, Antonius
filius condam Johanol i de Guil ( l ) ie lmono, Albertus Calgari i filius condam
Alber  tuzi i de Rial le7, Albertolus filius condam Guil ( l ) ie lmoli de Nigro, An-
tonius ei[us] b) frater et Albertus filius condam Dominici de Legia, qui omnes su-
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4123. 1Leggia, Kr. Roveredo. – 2Mesolcina/Misox, Tal. – 3Brunetus (1372–1384), unehelicher Sohn v.
Zannes v. Sax-Misox. – 4Roveredo, Gem. u. Kr. – 5Kaspar v. Sax-Misox, 1354–1395. – 6Nikolaus u. Jo-
hannes v. Sax-Misox. – 7Viell. Riale, Gem. Formazza, ital. Prov. Novara.
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prascripti vicini stant in loco de Legia vallis Mixolzine. Qui quidem v[i]cini b) su-
perius nominati non sunt solum due partes trium partium omnium vicinorum loci de
Legia, sed sunt omnes suprascripti vicini ibi congregati e[t] b) convocati. Et qui etiam
vicini suis nominibus propriis et nomine et vice tocius comunis hominum singularum
personarum et universitatis loci de Legia f[e]ceruntb) constituerunt ordinaverunt et
compillaverunt omnia et singula infrascripta statuta et ordinamenta inferius descrip-
ta per ordinem, videllizet:
Imprimis quod non sit aliqua persona, que audeat nec presumat taliare nec taliari fa-
cere arborem castenee [. . . comun]anziis d) [. . .]is e) [. . .] f) arbore fieri possit pertice to-
piarum sub penna imperialium sex pro qualibet pertica.
Item quod non sit aliqua persona, que audeat nec presumat taliare nec taliari facere
aliquam arborem castan[ee . . .] g) fieri possint trasti topiarum sub penna soldorum
duo rum terciolorum pro quolibet trasto. 
Item quod non sit aliqua persona, que audeat nec presumat taliare nec taliari facere
aliquam arborem cas[tanee . . . ] g) arbore fieri possint carazii topiarum sub penna sol-
dorum quinque terciolorum pro quolibet carazio.
Item quod non sit aliqua persona, que audeat nec presumat taliare nec taliari facere 
aliquam arborem castanee [. . . com]unanziis h) comunis [. . .] i) qua arbore fieri possint
calabie topiarum sub penna soldorum quinque terciollorum pro qualibet calabia.
Item quod non sit aliqua persona j), que audeat nec presumat taliare nec taliari facere
aliquam arborem castanee super terris aliorum vicinorum, et si ali[qua]b) arbor talia -
re tur, quod dicta arbor extimari debeat et extimetur per extimatorem comunis de
Leg[ ia] b) et solvat pro penna ut supra fit mentio et [. . .]tuatk) arborem.
Item quod non sit aliqua persona, que audeat nec presumat taliare nec taliari [facere] b)

aliquam arborem castanee super suprascriptis comunanziis, que arbor possit squad -
rari sub penna soldorum decem terciollorum pro qualibet arbore [. . . u]lterius l) arbo-
rem sit comunis.
Item quod non sit aliqua persona, que audeat nec presumat facere foleas super terris
aliorum vicinorum sub penna soldi unius terciolorum pro quolibet gambagio.
Item quod non sit aliqua persona, que audeat nec presumat devastare nec rompere ali-
quam giudendam aliorum vicinorum sub penna soldorum duorum terciolorum pro
qualibet vice.
Item quod non sit aliqua persona, que audeat nec presumat dimitere ire aliquem
 suum bovem sanatumm) cum vachis a kallendis mensis aprilis usque ad medium men-
sem septembris sub penna soldi unius terciolorum pro quolibet bove et pro qualibet
vice. 
Item quod non sit aliqua persona, que audeat nec presumat tenere aliquem porcum
nec porcam ab una nocte in antea sub pennan) soldorum viginti terciolorum pro quo-
libet porco seu porca. 
Item quod quelibet bestia bovina, que dampnificaverit super campagna de Legia,
condempnetur in imperialibus tribus pro qualibet bestia et pro qualibet vice et ulte -
rius dampnum extimetur per extimatorem comunis de Legia. 
Item quod quodlibet payrum bobum dampnificans super campag(ni)a con demp -
[n]eturb) in soldis duobus terciollorum pro quolibet payro et pro qualibet vice. 

Item quod quelibet persona, que vetabit pignus campario, condempnetur in soldis de-
cem terciollorum pro qualibet vice. 
Item quod quodlibet payrum bobum traversans per aliquem campum seminatum
condempnetur in solddoo) uno terciollorum pro qualibet vice. 
Item quod quilibet equs seu equa forensis dampnificans super terratorium de Legia
de die condempnetur in soldis quinque terciollorum pro quolibet equo seu equa et pro
qualibet vice et de nocte condempnetur in soldis decem terciollorum pro quolibet
equo seu equa pro qualibet vice, et ulterius dampnum extimetur et restituatur. 
Item quod quodlibetp) bestia bovina forensis dampnificans super terratorio de Legia
condempnetur in imperialibus duobusq) pro qualibet bestia et qualibet vice, et ulte rius
dampnum extimetur. 
Item quod quodlibet rozium seu bogia bestiarum forensium dampnificantium super
suprascripto terratorio condempnetur in soldis decem terciollorum qualibet vice, et
ulterius dampnum extimetur et restituatur cui debetur. 
Item quod consul, qui decetero erit, possit condempnare ex suo officio, ubi sibi de  iure
videbitur fore fiendum, in soldis decem terciolorum.
Item quod quelibet persona forensis devastans aliquam giudendam condempnetur in
soldis quinque terciolorum qualibet vice.
Item quod non sit aliqua persona, que audeat tenere ad domum a vacha una in sur-
sum a medio mense madio usque ad medium mensem septembris sub pena soldorum
quinque terciollorum pro qualibet vacha et pro quolibet die. 
Item quod non sit aliqua persona, que audeat vendemiare ante vendemias ordinandas
per comune sub penna soldorum XL terciolorum.
Item quod non sit aliqua persona, que audeat accipere a tribus r) unisp) sursum sub
penna soldorum V terciolorum pro qualibet vice.
Item quod non sit aliqua persona, que audeat coligere alienas casteneas sub penna sol-
dorum V. terciolorum pro qualibet vice. 
Item quod non sit aliqua persona, que audeat strepare alienas rapas sub penna sol-
dorum duorum terciollorum pro qualibet vice. 
Item quod non sit aliqua persona, que sit camparius, que audeat acuxare falso modo,
et qui contrafecerit, condempnatur in soldis quin[que]b) terciollorum pro qualibet
 vice. 
Item quod omni anno in kalen. mensis marzii debeant elligi consulles et camparii pro
comuni.
Item quod quilibet vicinus de Legia teneatur et debeantp) ire ad leutanias comunis
sub penna soldorum duorum terciolorum qualibet vice. 
Item quod quilibet vicinus de Legia teneatur et debeat portare panem ad votum co-
munis sub penna soldorum duorum terciolorum pro qualibet vice. 
Item quod quilibet vicinus de Legia teneatur et debeat ire posst p) corpora, que dece-
tero portabunt ad eccllesiam de Legia et ad vegiandum suprascripta corpora de
noc[t]eb) sub penna solidorum decem denariorum novorum pro qualibet s). 
(ST) Ego Simon de Blancho notarius Cumanus8 filius condam ser Antonii de
Blanco de Canzel l ino9 plebis Porlezie10 suprascripta statuta et ordinamenta su-
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perius compillata rogatu et de voluntate suprascriptorum vicinorum scripssii in pre-
senti carta. 
a) Verzierte Initiale J, 3,2 cm lang. – b) Kleines Loch im Pg. – c) Ca. 2,2 cm freigelassen für das Tagesda-
tum. – d) Loch im Pg. 2,3 cm. – e) Loch im Pg. 0,2 cm. – f ) Loch im Pg. ca. 3,5 cm. – g) Loch im Pg. ca.
9,5 cm. – h) Loch im Pg.1,7 cm. – i) Loch im Pg. 0,4 cm. – j) persona über der Zeile nachgetragen. –
k) Loch im Pg. 0,6 cm. – l) Loch im Pg. 0,9 cm. – m) sanatum über der Zeile nachgetragen. – n) sub penna
irrt. wiederholt. – o) Am zweiten o korr. – p) A. – q) duobus über der Zeile nachgetragen. – r) atribus
A. – s) Hier fehlt vice.